[*Inc.*]: (fol. 3)

Aethereo dilecte Iovi cunctisque Lycurge  
Caelicolis, qui nostra venis ad pinguia  
templa,

Ambigo quem potius te nunc, hominemve  
deumve

Vaticiner, divum potius te spero Lycurge.  
His Pythiae versibus Lycurgum allocutum tradit  
Herodotus [I.65] amplissimus pater historiae,  
cum is Apollinis templum tum primum ingredie-  
retur . . . / . . . [*Expl.*]: (fol. 4) Sed de te  
alias. Nunc ad Lycurgum illum revertamur.  
Permagnum illius hominis atque perillustre apud  
veteres nomen fuit; omnes eum non ut mortalem  
sed ut numen aliquod venerati sunt. Perpul-  
chrum est mediusfidius vitam honestam vivere,  
sed longe et pulcrius et divinius posse alios suaे  
virtutis suaeque praestantiae simillimos reddere:  
id praeter absolutissimam sapientiam virum  
praestare posse crediderim neminem. Huius-  
modi vero fuisse Lycurgum legimus, qui non  
modo sese ad probitatem ad decus ad gloriam  
compararit, quin etiam omnem curam studium  
industriam accommodavit ut tales redderet cives  
suos qualem per id temporis totus prope terrarum  
orbis eum esse opinabatur. Ergo in legibus fe-  
rendis civitatem condidit, rempublicam statuit,  
imperium illud stabilivit, quod et barbari formi-  
darent et omnis Graecia vereretur. Hasce autem  
leges Socratus Xenophon et eleganter, ut so-  
let, et perdocte apud Graecos scripsit. Nos ut  
potuimus ad Latinos traduximus, tuoque nomini  
eo dedicavimus ut et quantum Christi instituta  
gentilium praestent legibus cognoscas, et quan-  
tum Lycurgo ipse antecendas ceteri intelligent.

*Lacedaemoniorum respublica*. [*Inc.*]: (fol.  
4v) Cogitanti aliquando mihi Spartam, quae  
omnium una urbium infrequens esset homini-  
bus, et viribus in Graecia et nomine claruisse,  
mirandum profecto visum est quonam id pacto  
fieri potuerit . . . / . . . [*Expl.*]: (fol. 19v) Qui-  
bus autem rex mortuus cumuletur honoribus,

id declarant Lycurgi leges, quae non ut homines  
sed tanquam heroes Lacedaemoniorum reges  
honorandos voluere.

#### *Manuscripts:*

(\*)Budapest, Országos Széchényi Könyvtár (National Széchényi Library), Clmae 422, mbr. XV, 58 fols., 1–15, with preface (E. Bartoniek, *Codices latini medii aevi*, XII [Budapest 1940], 382; Kristeller, *Iter*, IV, 295).

Florence, Biblioteca Laurenziana, 63.34,  
mbr. XV, 138 fols., 1–23v, with preface (Bandini, *Catalogus*, II, 707).

\_\_\_\_\_, Biblioteca Riccardiana, 159, cart.  
XV, 230 fols., 61–80, with preface (Kristeller,  
*Iter*, I, 189).

(\*)The Hague, Koninklijke Bibliotheek, 129  
B 11, mbr. XV (*De Oranje Nassau-Boekerij*  
. . . [Haarlem, 1898], 14; Kristeller, *Iter*, IV,  
344).